
sexta-feira, 07 de MARÇo de 20146  CADERNO 8

Portaria N.° 7766/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará);

CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 

deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 

mesmo polo;

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 272/2013-MP/COORD/

ATM, de 28/11/2013, protocolizado sob nº 48472/2013, de 

iniciativa do Coordenador das Promotorias de Justiça de Altamira, 

Promotor de Justiça Rodrigo Aquino Silva;

R E S O L V E:

DESIGNAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ 

DE SOUSA para, até 31/12/2013, exercer as atribuições do cargo 

de Promotor de Justiça de Uruará, a contar de 1º/12/2013, sem 

prejuízo de sua titularidade no 3º cargo de Promotor de Justiça 

de Altamira.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 

dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador Geral de Justiça

Portaria N.º 870/2014-mP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 

foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 

de Julho de 2013,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 

Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, e no 

art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;

CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Alessandra 

Rebelo Clos;

CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 

sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 

polo;

R E S O L V E:

DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA 

SALES para exercer nas Promotorias de Justiça de Marituba, 

as atribuições do 3º cargo, no período de 3/2 a 4/3/2014, sem 

prejuízo de sua titularidade no 4º cargo.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 

A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 10 de fevereiro de 

2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA

Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional

Portaria N.º 871/2014-mP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 

foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 

de Julho de 2013,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará);

CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Marcela 

Christine Ferreira de Melo Castelo Branco;

CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 

sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 

polo;

R E S O L V E:

DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 

GONÇALVES DE AZEVEDO para exercer nas Promotorias de 

Justiça de  Paragominas, as atribuições do 2º cargo, nos dias 12 

e 13/2/2014, sem prejuízo das atribuições dos 1º e 3º cargos.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 

A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 10 de fevereiro de 

2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA

Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional

Portaria N.º 872/2014-mP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 

foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 

de Julho de 2013,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo da Promotoria de Justiça 

Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci;

CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 

sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 

polo,

R E S O L V E:

DESIGNAR a Promotora de Justiça MARGARETH PUGA CARDOSO 

SINIMBÚ para, até 31/3/2014, exercer na Promotoria de Justiça 

Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci,  as 

atribuições do 4º cargo, a contar de 1º/2/2014.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 

A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 10 de fevereiro de 

2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA

Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional

Portaria N.º 873/2014-mP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 

foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 

de Julho de 2013,

CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Manoel Victor 

Sereni Murrieta e Tavares para exercício da Presidência da 

AMPEP - Associação do Ministério Público do Estado do Pará, com 

fulcro no art. 53, inciso VII, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 

Orgânica Nacional do Ministério Público), c/c art. 128, inciso VII, 

§4°, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do 

Ministério Público do Pará);

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará);

CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 

sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 

polo,

R E S O L V E:

DESIGNAR a Promotora de Justiça SANDRA FERNANDES 

DE OLIVEIRA GONÇALVES para, até 23/2/2014, exercer na 

Promotoria de Justiça Criminal de Icoaraci,  as atribuições do 3º 

cargo, a contar de 6/2/2014, sem prejuízo de sua titularidade 

no 5º cargo.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 

A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 10 de fevereiro de 

2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA

Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional

Portaria N.º 1068/2014-mP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 

foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 

de Julho de 2013,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a eficaz 

continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 

de Justiça de Novo Progresso,

R E S O L V E:

DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES 

DE OLIVEIRA para, até 28/2/2014, exercer as atribuições do 

cargo de Promotor de Justiça de Novo Progresso, a contar de 

1º/2/2014, sem prejuízo de suas atribuições no 1º cargo da 

Promotoria de Justiça de Itaituba.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 

A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 17 de fevereiro de 

2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA

Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional

Portaria N.º 1069/2014-mP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 

foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 

de Julho de 2013,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 

Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, e no 

art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;

CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Paulo Ricardo 

de Souza Bezerra;

CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 

sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 

polo,

R E S O L V E:

DESIGNAR a Promotora de Justiça LÉA CRISTINA MOUZINHO DA 

ROCHA para, até 4/3/2014, exercer as atribuições do 2º cargo 

de Promotor de Justiça de Marituba, a contar de 3/2/2014, sem 

prejuízo de sua titularidade no 1º cargo.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 

A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 17 de fevereiro de 

2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA

Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional


